
 

DETERMINAZIONE N. 112/2015 
 

Oggetto 
Affidamento diretto “in economia” del servizio di audit finanziario 
nell’ambito del progetto denominato “Electronic Simple European 
Networked Services – e-SENS” del programma CIP (Competitiveness and 
Innovation framework Programme) ICT-PSP-2012-6, obiettivo 4.1: “Basic 
cross sector services” 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 20 
(Funzioni), 21 (Organi e Statuto), e 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia 
per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione, successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 
83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, 
convertito, con modificazioni, nella legge 7 agosto 2012, n. 134 e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il D.P.C.M. datato 30 aprile 2015, registrato dalla Corte dei Conti il 10 
giugno 2015, con il quale il Dott. Antonio Francesco Maria Samaritani è stato 
nominato, per la durata di un triennio, Direttore Generale dell'Agenzia per 
l’Italia Digitale con decorrenza dalla data del predetto decreto; 

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163, “Codice dei contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i., “Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163; 

VISTO il”Grant Agreement No 325211” e l’Annex III allo stesso, che 
sanciscono la partecipazione dell’Agenzia al progetto denominato “Electronic 
Simple European Networked Services –nel seguito  e-SENS” del programma 
CIP (Competitiveness and Innovation framework Programme) - ICT-PSP-2012-
6, obiettivo 4.1 - “Basic cross sector services” – in qualità di “beneficiary”; 

 



 

VISTO l’Accordo per la realizzazione del progetto “e-SENS” stipulato il 22   
dicembre 2014, ai sensi dell’art. 15 della legge n. 241 del 1990 dai partecipanti 
italiani al suddetto progetto; 

CONSIDERATO che l’Agenzia, secondo quanto previsto all’art. 12 
dell’Accordo per la realizzazione del Progetto e-SENS, nella veste di 
coordinatore del consorzio italiano ha ricevuto l’incarico, in merito alle attività 
di audit, di porre in essere il rapporto giuridico con l’auditor; 

VISTO l’Appunto del Responsabile dell’Area architetture, standard e 
infrastrutture del 2 luglio 2015 per il Direttore Generale, con il quale è stata 
rappresentata la necessità, per le motivazioni ivi esposte, di avviare un’indagine 
di mercato informale per l’affidamento del servizio di audit finanziario 
nell’ambito del progetto e-SENS, da aggiudicarsi al prezzo più basso, per un 
importo complessivo massimo pari ad € 28.000,00, IVA esclusa, per i reporting 
period 1 e 2, così come previsti nei documenti allegati alla lettera d’invito e 
nello schema di offerta economica; 

VISTO l’appunto del 4 settembre 2015 (prot. int. n. 258) del Responsabile 
dell’Area architetture, standard e infrastrutture per il Direttore Generale, con il 
quale è stato rappresentato l’iter procedurale seguito, per cui con lettere prot. n. 
6626,6627,6628,6629 e 66230 del 4 agosto 2015 e annesso Capitolato e suoi 
allegati, nonché schema di offerta economica e allegati, sono state invitate 
cinque società di servizi, scelte tra quelle maggiormente qualificate e operanti 
nel ramo della revisione legale e contabile del settore nonché iscritte nel 
Registro dei Revisori Contabili tenuto presso il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze: BDO s.p.s.; Deloitte & Touch s.p.a., KPMG s.p.a., Reconta Ernst & 
Young s.p.a; Pricewaterhousecoopers s.p.a.;  

TENUTO CONTO che entro il termine fissato nelle lettere d’invito (ore 12:00 
del 28 agosto 2015) sono pervenute quattro offerte dalle seguenti società: 
KPMG s.p.a. (prot. n. 7620 del 07/08/2015), Pricewaterhousecoopers s.p.a. 
(prot. n. 8015 del 28/08/2015), Reconta Ernest & Young s.p.a. (prot. n. 8016 del 
28/08/2015), Deloitte & Touch s.p.a. (prot. n. 8020 del 28/08/2015) allegate 
all’appunto sopraindicato; 

VISTO il verbale di valutazione offerte del Responsabile Unico del 
Procedimento del 31 agosto 2015 dal quale risulta che, dopo aver aperto ed 
esaminato tutte le offerte avendole ritenute valide, ha proposto l’affidamento del 
servizio alla società Deloitte & Touch s.p.a. che ha offerto il prezzo complessivo 
più basso per € 10.900,00, IVA esclusa; 

 2 



 

TENUTO CONTO che per l’audit finanziario per il reporting period 1 il prezzo 
è di € 2.871,00, IVA esclusa, effettuata la riduzione dell’1% per l’esonero dal 
prestare cauzione sul prezzo offerto di € 2.900,00; e che per l’audit finanziario 
per il reporting period 2 il prezzo è di € 7.920,00, IVA esclusa, effettuata la 
riduzione dell’1% per l’esonero dal prestare cauzione sul prezzo offerto di 
€8.000,00, per complessive € 10.791,00, IVA esclusa; 

VALUTATO che per assegnare il servizio in oggetto si può procedere con 
affidamento diretto in economia, ai sensi dell’art. 125, comma 11 del decreto 
legislativo n. 163/2006 e s.m.i. nonché della determinazione n. 57/2014 del 
Direttore Generale punto 2, lettera g), che prevede il ricorso al sistema di 
acquisizione in economia e punto 4, che consente l’affidamento diretto da parte 
del Responsabile del Procedimento per servizi o forniture inferiori a €40.000,00; 

CONSIDERATO che in data 14/09/2015 prot. n. 9768 è stata acquisita la 
dichiarazione sostitutiva della società Deloitte & Touch spa resa ai sensi 
dell'articolo 46, 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 
2000, n. 445, relativa all’inesistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 38 
del d.lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

ACQUISITO il documento unico di regolarità contributiva (DURC) on line 
rilasciato dall’INAIL in data 01/07/2015, nel quale la Deloitte & Touch spa 
risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL; 

TENUTO CONTO che il servizio in oggetto non è acquisibile attraverso gli 
Accordi Quadro Consip, ovvero attraverso le Convenzioni Consip o il Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), in quanto non sono 
presenti servizi comparabili con quello richiesto; 

VISTA la scheda di copertura finanziaria del 7 agosto 2015 n. 200 a firma del 
Responsabile dell’Area Contabilità, finanza e funzionamento; 

DETERMINA 

1. Di affidare il servizio di audit finanziario nell’ambito del progetto e-
SENS del programma CIP ICT-PSP-2012-6, obiettivo 4.1: “Basic cross 
sector services” alla Deloitte & Touche s.p.a., con sede in Via Tortona 
n. 25, 20144 Milano (MI), per la complessiva spesa di € 10.791,00, IVA 
esclusa, di cui € 2.871,00, IVA esclusa, per il reporting period 1 e di € 
7.920,00, IVA esclusa, per il reporting period 2, effettuata la riduzione 
dell’1% per esonero dal prestare cauzione, mediante lettera-contratto, 
per un periodo di dodici mesi, decorrente dalla data di conoscenza 
dell’accettazione della lettera-contratto, sottoscritta digitalmente. 

2. Di nominare, ai sensi degli artt. 10 e 119 del d.lgs. n. 163/2006, il dott. 
Francesco Tortorelli, Responsabile del Procedimento e Direttore 

 3 



 

dell'esecuzione. 

3. Di imputare la spesa complessiva per il servizio in oggetto, pari ad € 
13.165,02, IVA inclusa, per € 3.502,62, IVA inclusa, sul capitolo 
1.2.1.06. “Altre uscite per attività di progetto”, esercizio finanziario 
corrente; per € 9.662,40, IVA inclusa, sullo stesso capitolo di bilancio 
nell’esercizio finanziario 2016. 

 

Roma, 22 ottobre 2015  

 

Antonio Samaritani  

 4 


		2015-10-22T13:50:56+0200
	ANTONIOMARIA SAMARITANI




